
HV 6. A       

Ahoj šesťáci, 

Tentokrát se budeme věnovat tématu “Jak funguje hudba”. 

Každý skladatel potřebuje hudební stavební materiál: melodii, rytmus, harmonii, dynamiku a 

barvu. Všechny tyto části si postupně probereme. 

Takže vytáhnout sešit a pracujeme       

 

Melodie 

Melodie je řada tónů, které jsou uspořádány a pospojovány tak šikovně, že je vnímáme třeba 

jako písničku. Melodie může znít samostatně, ale ještě častěji je součástí větší skladby. 

Můžeme ji zpívat na slova, nebo hrát na hudební nástroj. Některé melodie jsou krátké a 

snadno zapamatovatelné, jiné naopak.  

Příklad velmi dlouhé a složité melodie: z druhé věty Koncertu pro housle a orchestr Felixe 

Mendelssohna-Bartholdyho https://www.youtube.com/watch?v=QbK5JGsJwko 

Všimněte si, že celá ukázka stojí především na této melodii, její doprovod je nenápadný a 

přenechává melodii hlavní slovo. 

Jiné melodie si vystačí jen s dvěma nebo třemi tóny. Může to být třeba dětský popěvek. 

Krásnou melodii má například i písnička Teče voda, teče 

https://www.youtube.com/watch?v=54SCkhZN86o 

 

 

ÚKOL: 

• Vyfotit sešit, kde máte napsané výpisky 

• Napsat text z nahrávky Teče voda, teče (pozor nestahujte, existuje spousta úprav) 

• Toto vše poslat na email: faustovab@gmail.com nebo na Messenger Barbora 

Faustová 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=QbK5JGsJwko
https://www.youtube.com/watch?v=54SCkhZN86o
mailto:faustovab@gmail.com

